2015年 9月 11日

各位

株式会社ロイヤリティ マーケティング

会社分割及び新設会社の株式譲渡によるクレジットカード決済代行事業の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が運営するクレジットカード決済代行事業を、会社分

割（新設分割）により新設する QCS株式会社（以下、「新設会社」という。）に承継するとともに、ビ

リングシステム株式会社（所在地：東京都千代田区、代表取締役：江田敏彦）に対し、新設会社の全

株式を譲渡することを決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．会社分割及び新設会社の株式譲渡の目的

当社は、2011 年 7 月より、クレジットカード決済代行事業であるクイックコレクションサービス

（以下、「QCS事業」）を運営してまいりました。この度、決済関連サービス全般を専門とするビリン

グシステム株式会社に QCS事業を承継いたします。

当社とビリングシステム株式会社は協力し、当該 QCS 事業の取引先約 700 社に対するサービスを

継続いたします。また、当該 QCS事業と、当社の主力事業である共通ポイントサービス「Ponta」を

通じたポイント事業、マーケティング事業との相乗効果を高めるため、当社とビリングシステム株式

会社との連携によるサービスの拡充を図るべく、業務提携を含め両社で検討していきます。

２．分割する事業部門の概要

QCS事業は、2011年 7月にエムシー・マーチャントサービス株式会社より事業譲渡を受け、以降当

社にてサービス運営を行っております。

（１） 事業内容    クレジットカード決済代行事業

（２） サービス名称  クイックコレクションサービス（QCS）

（３） サービスＵＲＬ http://www.qcsv.jp/

３．会社分割の当事会社の概要

 分割会社 新設会社

（１）名称 株式会社ロイヤリティ マーケティング QCS株式会社

（２）所在地 東京都渋谷区恵比寿１－１８－１４ 東京都千代田区内幸町１－１－１

（３）代表者の

役職・氏名

代表取締役社長 長谷川 剛 代表取締役 江田 敏彦

（４）事業内容 ポイント事業、マーケティング事業 決済関連サービス

（５）資本金 2,381,578,000円 50,000,000円（資本準備金 50,000,000円）

（６）設立年月日 2008年 12月 1日 2015年 11月 2日（予定）

（７）株主及び

持株比率

三菱商事株式会社     47.37％

株式会社ローソン     20.00％

株式会社リクルートホールディングス

             15.00％

日本航空株式会社     15.00％

株式会社ゲオホールディングス

              2.63％

株式会社ロイヤリティ マーケティング

               100％

５. 株式譲渡先の概要

（１）名称 ビリングシステム株式会社

（２）所在地 東京都千代田区内幸町 1-1-1

（３）代表者の

役職・氏名

代表取締役 江田 敏彦

（４）事業内容 決済関連サービス

（５）資本金 1,225,988,666円

（６）設立年月日 2000年 6月 5日

（７）当社との

関係

資本関係、人的関係、取引関係について、該当事項はございません。

６. 日程

取締役会決議日                 2015 年 9月 11日

譲渡契約締結日                 2015 年 9月 11日

会社分割及び新設会社設立日（効力発生日）    2015 年 11月 2日（予定)

株式譲渡実行日                 2015 年 11月 2日（予定）

（注）本会社分割については、会社法第 805 条の規定に基づく簡易新設分割に該当するため、株主

総会の承認決議を経ずに行います。

以上